DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1983/2025 - 08/07/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - PUBLICAÇÕES - EDITAL: 04/2025

EDITAL N.º 04/2025
SELEÇÃO DE MÚSICOS BOLSISTAS

BANDA DE MÚSICA MAESTRO JOSÉ ROBLES

A Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte, por meio da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo – SECULT, no uso de suas atribuições legais, torna público o presente Edital
para seleção de músicos bolsistas para Banda de Música Maestro José Robles de acordo com as condições definidas neste Edital.

1. DAS VAGAS OFERECIDAS

1.1. Estão sendo oferecidas 5 (cinco) bolsas no valor de R$ 300,00 (trezentos reais) para alunos regularmente matriculados na rede municipal de ensino na seguinte proporção:

I – 70% (setenta por cento) da rede pública;
II – 30% (trinta por cento) da rede privada.
1.1.1.O não preenchimento do percentual definido no inciso I e II do parágrafo anterior terá consequência no preenchimento por estudantes de qualquer das redes de

ensino, as vagas remanescentes serão distribuídas proporcionalmente entre os estudantes das demais redes de ensino.
1.2. Para pleitear a concessão da Bolsa-Músico, o estudante deverá preencher, cumulativamente, os seguintes pré-requisitos.

VAGAS PRÉ-REQUISITOS

05

I - Estar regulamente matriculado em instituição de ensino público ou privado e comprovar a
frequência mínima de 75% (setenta e cinco por cento);

II – Ter entre 11 (onze) e 18 (dezoito) anos de idade;

III – Ter aproveitamento de, no mínimo, sete em todas as matérias;

IV – Ter boa disciplina na escola;

V – Tocar um instrumento e ler partitura;

VI - Mostrar-se apto nas etapas dessa seleção.

1.3. A concessão da Bolsa-Músico não gera qualquer vínculo entre o beneficiário e a administração pública municipal.
1.4. O beneficiário da Bolsa-Músico fará jus a ela até completar 21 (vinte e um) anos ou se desligar da Banda de Música.
1.5. Este edital visa o preenchimento das vagas abaixo discriminadas, distribuídas de acordo com os seguintes naipes:

QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DAS VAGAS

INSTRUMENTO VAGAS

Clarinete em Sib 01 (uma vaga)

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Pâmela Paula Cruz Bezerra Torquato - CPF: ***.352.843-** em 08/07/2025 17:58:29 - IP com n°: 192.168.0.9
Autenticação em: www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.php?id=2394

5/9www.limoeirodonorte.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1983/2025 - 08/07/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE   |   EXECUTIVO   |

Trompete em Sib 01 (uma vaga)

Trompa em F 01 (uma vaga)

Trombone tenor em Dó 01 (uma vaga)

Tuba em Bb 01 (uma vaga)

1.6. O não preenchimento do número de vagas por instrumento, definido no item anterior, será direcionada aos candidatos que obtiverem maior nota no processo seletivo.
2. DAS INSCRIÇÃO

2.1. As inscrições serão gratuitas e realizadas entre os dias 09 a 14 de junho de 2025, através do link: https://forms.gle/T1SPyMyJ3SSPkkuw6.
2.2. O formulário digital será aberto a partir das 08:00h do dia 09 e será encerrado às 23:59h do dia 14 de junho de 2025.
3. SELEÇÃO
3.1. A seleção será realizada em 2 (duas) etapas, especificadas a seguir:

3.2. A 1ª etapa, de caráter classificatório e eliminatório, far-se-á por meio de uma prova de múltipla escolha com 10 (dez) questões, cada uma com 5 (cinco) itens e somente um
correto, a ser realizada no dia 16 de junho de 2025 às 19hs na Escola Patronato S. Vicente de Paula. R. Sabino Roberto de Freitas, 3098, centro, Limoeiro do Norte – CE
(entrada pelo portão da quadra infantil, rua sem saída)  .

3.2.1.1. A prova abordará os seguintes conteúdos: Pauta, clave de sol e de fá, linhas e espaços suplementares; figuras de som e de pausa, divisão proporcional dos
valores, tom e semitom, compassos simples, graus conjuntos e disjuntos, escala diatônica maior, graus da escala e classificação dos Intervalos. Percepção:
Parâmetros do som (identificar sons agudos e graves, fortes e fracos, curtos e longos). Ditado rítmico e melódico.

3.2.1.2. O candidato que obtiver nota inferior a 7,0 (sete pontos) será desclassificado.
3.2.2. A 2ª etapa, de caráter classificatório e eliminatório, consistirá na execução de uma leitura à primeira vista e duas escalas diatónicas maiores com o instrumento que
o candidato escolheu no ato da inscrição.

3.3. No dia 17 de junho de 2025 será publicado a relação constando nome dos candidatos aprovados, data e horário para a 2ª etapa, que ocorrerá no dia 21 de junho de 2025 às
9hs.
3.1 O candidato que chegar após os horários estabelecidos no item 1.1.1 e 1.2 não realizará as provas. O candidato deverá comparecer na Escola Patronato S. Vicente de

Paula, 30 minutos antes do início da prova, a fim de ser identificado, munido de: Documento de identificação oficial com foto.
3.4. A não participação do candidato no processo de avaliação e audição, em qualquer hipótese, implicará em sua desclassificação do presente processo seletivo.
3.5. Serão classificados os candidatos que obtiverem maior nota em ordem decrescente até o preenchimento das vagas nos respectivos instrumentos;

3.6. O não preenchimento do número de vagas por instrumento, definido no item 1.5, será direcionada aos candidatos que obtiverem maior nota no processo seletivo.
3.7. A duração máxima da prova escrita será de 2 horas.

4. RESULTADO

4.1. O resultado da 1ª etapa será publicado no dia 17 de junho de 2025; Os candidatos aprovados deverão ficar atentos ao dia da segunda etapa.
4.2. O resultado final será publicado no dia 23 de junho de 2025.

5. MATRÍCULA
5.1. Os alunos contemplados deverão comparecer impreterivelmente entre os dias 25 a 30 de junho de 2025, das 08:00 às 11:00 com a seguinte documentação:

5.1.1.Cópia do RG, CNH ou Certidão de nascimento

5.1.2.01 foto 3x4

5.1.3. Declaração da instituição de ensino comprovando que está regurlamente matriculado, constando a boa disciplina e a média escolar.
5.2. Caso o aluno não compareça no dia e horário estabelecidos no item 3.1 deste edital para a confirmação da matrícula, a vaga será preenchida pelo respectivo candidato

suplente.

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Pâmela Paula Cruz Bezerra Torquato - CPF: ***.352.843-** em 08/07/2025 17:58:29 - IP com n°: 192.168.0.9
Autenticação em: www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.php?id=2394

6/9www.limoeirodonorte.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1983/2025 - 08/07/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE   |   EXECUTIVO   |

5.3. Locais de matrícula

CIDADE LOCAL

Limoeiro do
Norte

Biblioteca Pública Municipal Dr. João Eduardo Neto, na Rua Cel.
Serafim Chaves, 525, Centro.

6. CRONOGRAMA

ATIVIDADE DATA

Inscrição 09 a 13 /07/2025

Avaliação teorica 14/07/2025

Resultado da avaliação teorica 15/07/2025

Avaliação prática 16/07/2025

Resultado final 18/07/2025

Matrícula 21 a 25 /07/2025

Início das aulas 29/07/2025

7. DISPOSIÇÕES GERAIS

7.1. Os casos omissos e as situações não previstas neste Edital serão analisados pela Secretaria de Cultura e Turismo SECULT de Limoeiro do Norte.
7.2. Não será permitida a entrada de candidatos na sala de provas portando telefone celular ou qualquer tipo de aparelho eletrônico, apostila, diapasão ou qualquer material didático.

7.3. Para esclarecimentos e duvidas estão disponíveis os seguintes canais:

⦁ Presencial: Secretaria de Cultura e Turismo - SECULT. Rua. Cel. Serafim Chaves, nº 525 – Centro, das 08h às 12h.

⦁ Virtual: secculturaln@gmail.com.
7.4. Este Edital entrará em vigor na data de sua publicação.

Limoeiro do Norte, 08 de julho de 2025.

Antônio Giliard Mendes Moura
Secretário Municipal de Cultura e Turismo – SECULT

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Pâmela Paula Cruz Bezerra Torquato - CPF: ***.352.843-** em 08/07/2025 17:58:29 - IP com n°: 192.168.0.9
Autenticação em: www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.php?id=2394

7/9www.limoeirodonorte.ce.gov.br